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Annotatsiya: Ushbu maqolada Qobiliyat va uning turlari to‘g‘risida 

umumiy tushuncha beramiz. Kishilar turli sohalardagi faoliyatlarida — mehnat, 

o‘yin, o'qish va ijodiyotda biror narsani tez yoki sekin bajarishlari bilan bir-

birlaridan farq qiladilar. Ba’zi bir odam bir ishni sekinlik bilan bajarsa, bir kishi 

tezlik bilan bajaradi. Ayrim kishilarning faoliyatlari samarali, serunum bo'lsa, 

boshqalarniki esa kam unum bo'ladi. Ba’zi odamlar o'z ishlarida ijodiy, original 

usullami ko'proq qo'llasa, ba’zi bir kishilarning ishlarida esa bunday usullar 

kamroq ko'rinadi. Kishilar faoliyatining mana shu xususiyatiga qarab, biz ularning 

qobiliyatlari qandayligini aniqlab olamiz. 

Kalit so‘zlar: Qobiliyat, iste’dod, tafakkur, intellekt, geniallik, talantlilik, 

layoqat. 

Аннотatsiя: В этой статье мы дадим общее представление о 

способностях и их типах. Люди различаются по скорости выполнения 

действий в разных сферах своей деятельности — работе, отдыхе, учебе и 

творчестве. Одни делают что-то медленно, другие — быстро. 

http://www.pedagoglar.uz/


 Ta'limning zamonaviy transformatsiyasi 

www.tadqiqotlar.uz            26-to’plam 3-son dekabr 2025 

19 

Деятельность одних людей эффективна и продуктивна, других — менее 

продуктивна. Некоторые используют более креативные, оригинальные 

методы в своей работе, в то время как в работе других такие методы менее 

заметны. На основе этой особенности деятельности людей мы можем 

определить их способности. 

Ключевые слова: Способность, талант, проницательность, 

интеллект, гениальность, компетентность. 

Abstract: In this article, we'll provide a general understanding of abilities 

and their types. People vary in the speed at which they perform actions in various 

areas of their life—work, leisure, study, and creativity. Some perform some actions 

slowly, others quickly. Some people are efficient and productive, while others are 

less so. Some employ more creative, original methods in their work, while in others, 

such methods are less noticeable. Based on these characteristics of people's 

activities, we can determine their abilities. 

Keywords: Ability, talent, insight, intellect, genius, competence. 

Kirish. Shaxsning barcha individual xususiyatlari faoliyat jarayonida 

namoyon bo'ladi. Qobiliyat va qiziqish-havas shaxsning asosiy individual xu- 

susiyatlaridir. 

Qobiliyat — kishining muayyan faoliyatiga bo'lgan layoqatidir. 

Kishilar qobiliyati nihoyatda xilma-xil bo'ladi. Har bir kasb kishidan 

mehnatda, ijodiyotda va o'qish faoliyatlarida tegishli qobiliyat talab etadi. Kishi 

faoliyatining har xil turlariga muvofiq, nazariy va amaliy qobiliyatlarni, 

matematika, texnika, musiqa, adabiyot, pedagogika, xo'jalik, tashkilotchilik va 

boshqa sohalaiga oid qobiliyat turlari bo'ladi. Inson qobiliyatining barcha turlari 

hamma odamlarga xosdir  Har  qaysi odam ma’lum darajada kishi faoliyatini 

barcha turlariga layoqatli bo'ladi, lekin, shu bilan bir qatorda, ko'pchilik 

faoliyatning bir necha sohasidan yoki hatto bir sohasida salohiyat ortiqroq bo'ladi. 

Biror sohada qobiliyati sezilarliroq bo'lib ko'rinadigan ayrim kishilarni qobiliyatli 

kishi (umuman) qobiliyatii matematik, qobiliyatli musiqachi, konstruktor, rassom 

va hokazo deydilar.  
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Faoliyatning biror turi sohasida qobiliyatning paydo bo'lish darajasi 

muayyan kishining individual xususiyati bilan xarakterlanadi. Qobiliyatning 

bunday xususiyatlari maktab bolalarida ham ko'rinadi. Ba’zi bir o'quvchilar 

o'zlarining zchni o'tkirliklari bilan, boshqalari poetik asarlarni aniq idrok 

qilishliklari bilan, uchinchisi esa, texnik ijodkorligi bilan, to‘rtinchisi esa, o'zining 

laboratoriya mashg'ulotlariga usta bo'lish va hokazolar bilan ajralib turadi. Ayrim 

kishilarning qobiliyati birgina sohada emas, balki bir necha sohalarda yaqqol 

namoyon bo'ladi. Bunday kishilar har tomonlama qobiliyatli kishilardir. Odamning 

qobiliyatlarida tug'ma xususiyatlar ham namoyon bo'ladi.  

Shaxsning rivoj topib, qobiliyatlarida namoyon bo'ladigan tug'ma 

xususiyatlari iste’dod deyiladi. Kishining iste’dod darajasini undagi muayyan 

qobiliyatlarning qanchalik tez o'sishiga, bilim va malakalami qanchalik egallashiga 

hamda o'z ishini qanchalik muvafTaqiyat bilan va samarali bajarishiga qarab 

aniqlaymiz. Qobiliyat va iste’dodda kishining aqli (intellekti) ham, ya’ni idrok va 

kuzatuvchanligining, tafakkur, xayol, nutq va xotiraning qanchalik o'sganligi ham 

ko'rinadi. Aql faoliyati diqqat va iroda bilan bog'liq bo'lgani uchun qobiliyat va 

iste’dod diqqat va irodaning qanchalik kuchli va barqarorligida ham ko'rinadi. 

Kishining qanchalik kuzatuvchan ekanligi, bilimlami qanday o'zlashtirishi, nazariy 

va amaliy masalalarni qanday hal qilishi, qanday qimmatli yangiliklar yaratishi, o'z 

bilim va malakalarini turmushga qanday tatbiq qila bilishidan ham, kishining 

qobiliyat va iste’dodini bilish mumkin.  

Qobiliyat va iste’dodni bilim yoki ma’lumotga teng baravar deb, ya’ni u 

bilan aynan bir narsa deb qarash yaramaydi. Kishining muayyan bir xildagi 

qobiliyati va iste’dod darajasi uning ma’lum sohada bilim va ko'nikma hosil qilish 

tezligi darajasi bilan belgilanadi.  

Shuningdek qobiliyat amalda qo'llay olish va ijodiyotda undan foydalana 

bilishda ham ko'rinadi. Bilim olish va ko'nikma hosil qilish esa, o'z navbatida, 

qobiliyat va iste’dodning yuzaga chiqishiga hamda o'sishiga sabab bo'ladi. Ma’lum 

soha yoki biror ixtisos bo'yicha faoliyat samarasi jihatidanodamlarning qobiliyat 

darajasi har xil bo'ladi. Ba’zi odamlar o'zining yuksak darajali qobiliyatlari bilan 
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boshqa odamlardan ajralib turadi. Bunday odamlarni talantli va genial deyiladi, 

ularning yuksak qobiliyatini esa geniallik va talantlilik deyiladi. 

Qobiliyat, odatda, ishtiyoq va moyillik bilan bog'liq bo'ladi. Muayyan 

faoliyatga bo'lgan moyillik va unga bo'lgan qobiliyat, ko'pincha, bir-biriga mos 

keladi, birgalikda o'sadi. Kishidagi moyillik ko'pincha, undagi mavjud 

qobiliyatlarning ko'rsatkichi bo'ladi. 

Geniallik va talantlilik haqida 

Genial yoki geniy deb, biz shunday kishilami aytamizki, ular nihoyatda 

katta masalalarni hal qiladilar, butun bir sinf yoki xalqlar uchun, barcha insoniyat 

uchun ahamiyatli bo'lgan, misli ko'rilmagan qimmatli narsalar yaratadilar. Bunda 

ular yaratgan narsalar tarixda go'yo burilish nuqtasi bo'lib xizmat qiladi, tarixni 

oldinga progressiv tomon harakatga keltiruvchi madad bo'lib xizmat qiladi. 

Masalan, biz Alisher Navoiyning genial shoir deb hisoblaymiz, chunki, u shunday 

asarlar yaratdiki, uning asarlari dunyodga kelishi bilan o'zbek adabiyotida o'zbek 

tili taraqqiyotida yangi bir davr boshlandi. 

Talantli deb shunday odamlarni aytiladiki, ular ma’lum sohada murakkab 

nazariy va amaliy masalalarni hal qilishga, yangilik va progressiv ahamiyatga ega 

bo'lgan qimmatli narsalar yaratishga qodir bo'ladilar.  

Talantli odam, talantli yozuvchi va talantli shoir, talantli rassom, talantli 

konstruktor deganda biz buni ana shu ma’noda tushunamiz. Talantli deb, 

shuningdek, bilimlami tez, muvaffaqiyat bilan o'zlashtirib oladigan va shu 

bilimlami turmushda, o'z faoliyatlarida to'g'ri tatbiq qiladigan odamlarni ham 

aytiladi. Talantli o'quvchi, talantli talaba, talantli skripkachi va talantli pianist, 

talantli muhandis deganda biz buni ana shu ma’noda tushunamiz. 

Geniy —bu yangilik yaratuvchi va kashf qiluvchi odam, talantli deb, bu 

yangiliklarni tez o'zlashtirib oladigan va shu bilimlami turmushda tatbiq qilib, 

ularni oldinga suradigan odam deyish mumkin. Har bir geniy talantli ham bo'ladi, 

biroq har bir talantli odamni genial deb bo'lmaydi. 

Genial va talantli odamlarning aql-idroki nihoyat o'sib, voyaga yetgan, 

zehni o'tkir, xotirasi kuchli, xayol va tafakkuri barkamol kishilar bo'ladi. Ammo 
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geniallik va talantlilik faqat aqlning kuchli sur’atda o'sganligidagina ko'rinib 

qolmaydi. Kuchli, barqaror diqqat, zo'r ehtiros, kuchli va mustahkam iroda ham 

yuksak qobiliyat va iste’dod belgisidir. Hamma genial odamlarning o'z ishiga 

muhabbati va ehtirosi zo'r bo'lgandir.  

Genial odam o'zini ham unutib, butun borlig'ini ishga bag'ishlaydi. Butun 

hayotini o'z ishiga ehtiros bilan bag'ishlagan genial kishilarning irodasi nihoyat 

kuchli va sabotli bo'ladi. Ular kishini hayratda qoldiradigan darajada mehnatsevar 

va mehnat qobiliyatiga ega bo'ladilar. Bunday kishilar faoliyatining serunum 

bo'lishi ulardagi butun bilish qobiliyatlarini, ijodiy, emotsional va iroda kuchlarini 

ma'lum narsaga to'play bilish qobiliyat lariga bog'liqdir. 

Talantli va genial kishilarning juda ko'pi har tomonlama qobiliyatli 

bo'lganlar. Chunonchi. Aristotel, Leonardo da Vinchi, Lomonosovlar, Abu Ali Ibn 

Sino, M.Ulug'bek, Al-Forobiy, Navoiy, Qori Niyoziy, Usmon Nosir va boshqalar 

mana shunday bo'lganlar.Tarixda bunday kishilami ko'plab uchratish mumkin. 

Ular ulug' tashkilotchi va jamoat arbobi bo'lganlar. 

Qobiliyat va iste’dodining o'sishi  

Har bir odamning qobiliyat va iste’dodi taraqqiyot mahsulidir. Insonning 

qobiliyati uning tug'ma layoqati asosida, muhitga bog'liq ravishda olayotgan 

ta’lim-tarbiyasiga qarab, shuningdek, kishining o'z ustida ishlashi bilan bog'liq 

holda o'sib, kamol topib boradi. Inson o'z mohiyati bilan ijtimoiy tabiiy zotdir. 

Shuning uchun ham unga xos bo'lgan barcha ruhiy holat va jarayonlar tabiiy 

kuchga, hayotiy kuchga egadir. Bu tabiiy kuchlar har bir insonga ota-onadan 

bevosita o'tadi va ular instinktlar, tug'ma layoqatlar tariqasida ijtimoiy munosabat 

va faoliyat jarayonida namoyon bo'ladi. 

Tug'ma layoqat — tayyor, kamolotga yetgan qobiliyat emas, balki 

qobiliyatning o'sishi uchun faqat tabiiy zamindir, u kelgusida qobiliyatga 

aylanmog'i mumkin. Bunday imkoniyatlar faqat tegishli sharoit mavjud 

bo'lgandagina ro'yobga chiqa oladi. Tug'ma layoqatni irsiyat bilan aynan bir narsa 

deb tushunish yaramaydi. Layoqat irsiyat natijasigina bo'lib qolmay, balki, shu 

bilan birga ona homilasida o'sish natijasi hamdir.  
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Layoqat — kishidagi tug'ma imkoniyatdir.Layoqat kishining butun umri 

davomida o'zicha o'sib, kamolotga yetmaydi. Layoqat hali kishida «mudrab 

yotgan» imkoniyatlardir. Bu layoqatning «uyg'onib» yuzaga chiqishi uchun 

tegishli ijtimoiy muhit ham bo'lmog'i lozim. Layoqatni xuddi uruqqa o'xshatish 

mumkin, urug'dan o'simlik ko'karib chiqishi, yetilib meva qilishi uchun qulay 

sharoit: tuproq, havo, quyoshning bo'lishi darkor. Kishidagi tug'ma layoqatning 

o'sib kamol topishi uchun zarur bo'lgan sharoitning asosi ijtimoiy muhitdir.Ijtimoiy 

muhit layoqatlarning o'sib, kamol topishi uchun qulay yoki noqulay bo'lmog'i 

mumkin.Qulay muhit kishidagi «mudrab yotgan» layoqatlarni uyg'otadi. 

Layoqatning o'smog'i uchun qulay sharoit bo'lishi kishining bolalik chog'larida, 

ayniqsa, muhimdir. Bolalar o'z o'yinlarida, odatda, kattalarga taqlid qiladilar. 

Taqlid qilish jarayonida bolalarda ma’lum bir layoqatlar dastlab uyg'ona boshlaydi. 

Musiqachilar, rassom yoki shoirlar, texnik xodimlar muhitida o'sgan bolalaming 

ko'pchiligida layoqatning juda barvaqt uyg'onishi sababi ko'proq mana shundadir. 

Noqulay ijtimoiy muhit sharoitida kishidagi tug'ma layoqatlarning 

«uyg'onmay» qolib ketishi mumkin. Bunday noqulay muhit kishida tasodifiy 

ravishda ko'rina boshlagan biron qobiliyat va iste’dod alomatlarini yo'qotib 

yuborishi yoki ulaming paydo bo'lish vaqtini cho'zib yuborishi ham mumkin. 

Milliy an’analar urf-odatlarimizning tiklanishi, milliy, umumbashariy va 

umumma’naviy qadriyatlarimizni hayotimizga tatbiq etilishi xalqimizning turmush 

sharoitini o'zgarishiga olib keldi. Jamiyatimiz uchun bilimdon, fidokor, iste’dodli 

yoshlarni tarbiyalash imkoniyati yaratildi. O'zbek xalqi yuksak aql-zakovatga, 

dunyoni boshqarish qudrati, salohiyati, qobiliyatiga ega bo'lgan sohibqiron Amir 

Temur kabi sarkardalar, Al-Buxoriy, At-Termiziy, Bahovuddin Naqshband, Xo'ja 

Ahmad Yassaviy kabi ulug' muhandis majtahid ulamolari, Abu Nasr Forobiy, Abu 

Rayhon Beruniy, Ibn Sino kabi qomusiy olimlari bilan birgalikda Ul-Umaviy, 

Hofiz Sheroziy kabi musiqashunos olimlari, Nizomiy Ganjaviy, Abdu- rahmon 

Jomiy, Alisher Navoiy, Ulug'bek kabi mutafakkirlari bilan faxrlanib qolmay, 

ulaming ishlarini davom ettirishga, fan sohasida yangiliklar yaratishga ham 

qodirdirlar. 
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Shuningdek, mamlakatimizda nomlari jahon fani tarixiga kirgan 

olimlarimiz ko'plab topiladi. Bizda madaniy saviyani oshirish, xalqimiz ora­sida 

ko'plab bunyodga kelgan talant va salohiyatlami kamol toptirish uchun barcha 

imkoniyatlar yaratilgan. Iste’dodning o'sib kamol topishi uchun faqat muhit 

ta’sirining bir o'zi kifoya qilmaydi. Bunda eng muhim narsa ta’lim va maxsus 

tarbiyadir.  

Qobiliyat ta’lim jarayonida, bilimlami o'zlashtirish jarayonida, bilimlaming 

ijodiy qo'llanishida, tegishli ko'nikma va malakalar hosil qilish jarayonida inson 

faoliyatida kamol topadi. Masalan, musiqachi bo'lish uchun tabiiy qobiliyat va 

qulay sharoit bo'lishining o'zi kifoya qilmaydi, balki o'qish, musiqa nazariyasini 

o'rganish, texnikani va maxsus fanlarni bilish kerak bo'ladi. Yaxshi uchuvchi, 

muhandis, umuman qanday bo'lmasin har bir sohada mutaxassis bo'lish uchun 

tegishli ma’lumot va tarbiya olish kerak. 

Qiziqish-havas 

Qiziqish va havas to‘g‘risida umumiy tushuncha. 

Qiziqish-havas iborasini biz ko‘pincha maroqli, ajoyib, yoqimlima’nolarda 

ham ishlatamiz. Qiziq spektakl, maroqli roman, ajoyib odam va hokazolar 

deganimizda, odatda, shu ma’noda gapiramiz. Bunday ma’noda tushuniladigan 

qiziqish-havasni bevosita qiziqish havas yoki qisqa muddatli qiziqish-havas 

deymiz. Bu xildagi qiziqish-havas, asosan, kishidagi ixtiyorsiz diqqat jarayonida 

ro‘y beradi va u kishining individual xususiyatlari tarkibiga kirmaydi. 

Bevosita qiziqish-havasni uzoq muddatli, nisbiy barqaror qiziqish havasdan 

farq qilmoq kerak. 0‘ziga xos tor ma’noda ishlatiladigan qiziqish so‘zi aslida shu 

xildagi barqaror qiziqish-havasni bildiradi. Qiziqishning bu xili (barqaror qiziqish-

havas) shaxsning diqqat-e’tiborini muayyan narsaga, voqelik va hayotning 

muayyan sohasiga, muayyan bir faoliyatga birmuncha uzoq vaqt va barqaror 

qaratilishida ifodalanadi. Qiziqish-havas, jumladan, kishining o‘zini qiziqtirgan 

narsaga erishu-viga doimo intilishida, bu narsani bilib ishga, shu narsani o‘ziga 

yaqinlashtirish va uni egallab olish uchun har doim intilishida ifodalanadi. 

Odamlarga xos bolmagan turli xil qiziqishlar orasida har bir kishining biron-bir 
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sohaga asosiy qiziqish-havasi boiadi. Shunday qiziqish-havasning bolishi 

shaxsning individual xususiyatini tashkil etadi. 

Individual qiziqish-havas — kishining o‘z hayotida, dunyoda ma’lum bir 

narsani eng muhim, eng qimmatli hisoblab, shu narsaga erishmoq uchun 

intilishidir. Shaxsning asosiy hayot yo‘li individual qiziqish-havaslarida namoyon 

bo‘ladi.  

Qiziqishning bu turi faoliyatning uni qiziqtirgan narsaga movilligida, shu 

narsani eslaganda har doim yoqimli tuyg'ular his qilishida, shuningdek, shu narsa 

va u bilan bogMiq boMgan ishlar haqida doim gapirishga movillikda ko‘rinadi. 

Bu qiziqish butun diqqat-e’tiborimizni o'sha bizni qiziqtirgan narsaga 

qaratishimizda, shu narsaga nimaiki yaqin aloqador boMsa, shuni tez-tez esga 

olishimizda, xayolimizning hadebshu narsa tevaragida aylanaverishida, fikrimizni 

o‘sha biz qiziqtirgan narsa bilan bogMiq boMgan masalalar juda ham chulg'ab 

olishida ifodalanadi.Individual qiziqishni kishidagi diqqatning individual 

xususiyatlari bilan, yoki his-tuyg'ular bilan yoki undagi orzu, intilishlar bilan aynan 

birnarsa deb tushunish yaramaydi.  

Qiziqish-havas — shaxsning individual xususiyati boMib, uning diqqat-

e'tibori real olamdagi muayyan bir sohaga muttasil qaratilishidir. Lekin kishidagi 

bu xil qiziqish-havas uning diqqat e’tiborida ham, hissiyotlarida ham, intilishlarida 

ham, fikrlarida ham, faoliyatlarida ham namoyon bo‘ladi. Qiziqish hammadan 

ko‘ra ko'proq kishining kasbi, ixtisosi bo'yicha qiladigan mehnati, o'qishi bilan 

bog'liq bo'ladi. Odamda shaxsiy qiziqishlar bilan birga, u ijtimoiy ozod bo'lgani 

tufayli, unga yana ijtimoiy, siyosiy va ma’naviy qiziqishlar ham xosdir.  
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